
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 09 de

Dezembro de 2019

Edição 490

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 683/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR a servidora MARIA TERESA FIGUEIREDO SATHLER, matrícula n°. 16089, 
Fonoaudiólogo III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para 
exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data de 
publicação.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 04 de dezembro de 2019.

 
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
03807/19 Rachel Perez Duarte

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 06/12/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
01370/19 Rafaela Oliveira da Silva Limeira
05038/19 Fabiano Monteiro da Rocha
05906/19 Ellen Carolliny Violante Gomes da Silva Palagar
05956/19 Amarilcia Prudêncio da Silva Toledo
06136/19 Dionea Sardinha Monteiro
06182/19 Márcia Valério Mendonça Freitas Alves
06137/19 Thais Andrade Azeredo
06253/19 Eduardo Guimarães Taveira

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 06/12/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 050/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
altera a Portaria nº 039/2019 de Gestor e Fiscal de Contrato, conforme discriminado abaixo. 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora, Anne Caroline Afonso Ferreira Ramos Cardoso, 
matrícula nº. 39.574, Diretora de Proteção Social Especial, para atuar como Gestor de 
Contrato, e a servidora Fabiana Teixeira Ramos Tavares, matrícula nº 39.100, Gerente 
da PSE Média Complexidade, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao 
Contrato nº 046/2019 – Processo nº. 2019.021.000007-4-PR - Objeto: Prestação de 
Serviços de fornecimento de refeições, em recipientes individuais descartáveis de isopor nº 
09 destinado aos assistidos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 26 de novembro de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 051/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora, Cristiana Versiani Barreto Gomes, matrícula nº. 19.079, 
Diretora da Proteção Social Básica, para atuar como Gestor de Contrato, e a servidora 
Anne Caroline Afonso Ferreira Ramos Cardoso, matrícula nº. 39.574, Diretora de 
Proteção Social Especial, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere aos 
Contratos nº 047/2019, 048/2019 e 049/2019 – Processo nº. 2018.021.000066-5-PR 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 490 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019

Objeto:  aquisição de alimentos que serão utilizados na composição de lanches a serem 
oferecidos aos usuários atendidos pela Diretoria de Proteção  Básica e Especial  da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 02 dezembro de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 052/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora, Fernanda Azevedo Cordeiro, matrícula nº. 38.695, 
Assessora Chefe de Vigilância Sócio Assistencial, para atuar como Gestor de Contrato, e 
o servidor José Salgado Neto, matrícula nº. 39.107, Chefe de Divisão do Bolsa Família, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 036/2019 – Processo 
nº. 2019.021.000044-1-PR Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de agendamento de transporte aéreo, compreendendo os serviços de reserva, 
marcação, emissão, remarcação e cancelamento de passagens.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 02 dezembro de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 053/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora, Anne Caroline Afonso Ferreira Ramos Cardoso, 
matrícula nº. 39.574, Diretora de Proteção Social Especial, para atuar como Gestor 
de Contrato, e a servidora, Cristiana Versiani Barreto Gomes, matrícula nº. 19.079, 
Diretora da Proteção Social Básica, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere 
aos Contratos nº 050/2019 e 051/2019 – Processo nº. 2019.021.000008-1-PR Objeto: 
aquisição de material gráfi co para atender aos Programas Bolsa Família, CRAS, DPSB, 
DPSE e Gestão do SUAS, desta Secretaria.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 02 dezembro de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 054/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 

Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor, Jorge Gomes Bastos Junior, matrícula nº 38.941, 
Assessor Chefe de Zeladoria e Patrimônio, para atuar como Gestor de Contrato, e 
a servidor, Ramon Terra de Siqueira, matrícula nº 36.702, Gerente do SICONV, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 052/2019 – Processo 
nº. 2019.021.000069-2-PR Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de Link de Internet de Alta Velocidade para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 02 dezembro de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Campos dos 

Goytacazes – CMDI

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de Dezembro de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Campos dos Goytacazes – CMDI, no 
uso de suas atribuições legais, CONVOCA todos os Conselheiros para a Assembleia Geral 
Ordinária que será realizada no dia 10 de Dezembro de 2019, às 14h (1ª convocação) e 
14h30 (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, 
localizado à Av. Alberto Torres, nº 371 – 11º andar – Centro, com a seguinte pauta:

1) Leitura e Aprovação Atas Anteriores;

2) Continuidade da Organização das Comissões Permanentes;

3)  Assuntos Gerais.

Amaro dos Santos Cruz

Presidente do CMDI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 19/2019.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA as 
(os) Senhoras (os) Conselheiras (os) para a XII Reunião Ordinária do COMDIM em 2019, 
a realizar-se no dia 10 de dezembro de 2019, às 9:00 horas como primeira chamada e 
9:30h com segunda e última chamada, no Auditório da Casa dos Conselhos, localizado na 
Avenida Alberto Torres nº 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro Executivo Dr. 
Luiz Gualda Jr. - Centro, com a seguinte pauta:

1- Leitura das atas de reuniões anteriores;

2 - Devolutiva das Comissões temporárias e permanentes;

2- a) Aprovação da convocação para inscrição de organizações da sociedade civil para 

registro no COMDIM; 

b) Defi nir data da Conferência Municipal;

3- Data do próximo Café com Conselho;

4 - Informes.

Manuelli Batista Ramos

Presidenta- COMDIM

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O conselho Municipal de Segurança Alimentar- COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecido na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Reunião Ordinária a realizar-se em 12/12/2019, às 13:30 horas na Casa dos Conselhos, 
Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

1 - Assuntos gerais.

2 - Apresentação da Comissão Eleitoral.

3 - Planejamento de trabalho para 2020

Campos dos Goytacazes, 05 de Dezembro de 2019.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2018.105.000011-7-PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contrato nº 0197/2018

Empresa Contratada: NEOCOPY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

CNPJ: 17.359.567/0001-51

Objeto: prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, para locação de 04 unidades 

multifuncionais laser, incluindo manutenção e impressão de até 13 (treze) mil cópias /mês.

Valor: 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Prorrogação contratual: 12 (doze) meses.

Data da assinatura: 18/11/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de dezembro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT

Matrícula nº 36.720



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 490 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
PROCESSO: 2019.099.000037-2-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviço de monitoração individual 
externa de dose absorvida, durante a jornada de trabalho, por funcionários expostos à 
radiação ionizante, pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: TEC-RAD TECNOLOGIA EM RADIOPROTEÇÃO LTDA-ME.
CNPJ: 65.716.995/0001-37.
VALOR TOTAL: R$ 16.128,00 (Dezesseis mil, cento e vinte e oito reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso V da Lei Federal 8.666/93.
Ratifi co e homologo o presente Processo de Dispensa de Licitação.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PUBLICADO POR OMISSÃO

Processos de prestação de contas de adiantamento despachados pelo Presidente 
da Fundação Municipal de Saúde, Aprovados nos termos da lei 6.472/1997 e lei 

8.879/2018.

PROC. Nº     NOME

2019.099.000016-0-CA         GRASIELLE GONÇALVES PINHEIRO
2019.099.000013-9-CA         LENILCE MARIA R. DE AZEVEDO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EM 03/12/2019

Dr.Abdu Neme J. Makhluf Neto
Presidente Da Fundação Minicipal De Saúde

Matricula: 4.993

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ N.º 044/2019

A Presidenta da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o pedido de exoneração formulado pela servidora Fernanda Rangel 
de Almeida Cordeiro nos autos do Processo Administrativo n.º 058/2017, protocolo n.º 
2017.044.000070-2-PA;

CONSIDERANDO o parecer n.º 116/2019 emitido pela Assessoria Jurídica da Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude;

CONSIDERANDO o disposto no art. 32, inciso I e art. 33, caput da Lei Municipal n.º 
5.247/91 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Campos dos Goytacazes)

RESOLVE:

ART. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora pública FERNANDA RANGEL DE ALMEIDA 
CORDEIRO, do cargo de Assistente Administrativo II, matrícula 30.426, a contar da data do 
requerimento, qual seja 16/10/2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos 
a 16/10/2017. 

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

J U L G A M E N T O

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA FMIJ 
N.º 027/2019 (PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 11/07/2019) E 
PRORROGADA POR MEIO DA PORTARIA FMIJ N.º 032/2019 (PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 22/08/2019).

À vista do que se apurou na Comissão de Sindicância em epígrafe, ACATO o Relatório 
Final da referida Sindicância.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Conselho Municipal de Cultura – COMCULTURA

Ao dia vinte e três do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dez horas, nas 
dependências do Museu Histórico de Campos, compareceram à reunião ordinária do 
Conselho Municipal de Cultura de Campos dos Goytacazes, o conselheiro titular da 
Câmara Técnica de Audiovisual, Joílson Bessa da Silva, o conselheiro titular da Câmara 
Técnica de Patrimônio, Humberto Fernandes e seu suplente Genilson Paes Soares, o 
conselheiro titular da Câmara Técnica de Cultura Popular, Marcelo Pereira de Carvalho 
Sampaio, o conselheiro titular da Câmara Técnica de Literatura, Ronaldo Henrique Barbosa 
Júnior, o conselheiro suplente da Câmara Técnica de Instituições de Ensino, Jonas Defante 
Terra, o conselheiro titular da Biblioteca Municipal Nilo Peçanha, Maurício de Moura Caldas 

Xexéo, a conselheira titular da Câmara Técnica de Dança, Sylvia Marcia da Silva Paes, o 
conselheiro titular da Câmara Técnica de Artes Visuais, Cássio Leandro Moreira Peixoto, 
a conselheira titular da Procuradoria Geral do Município, Cláudia Siqueira Alvarenga 
Ferreira, o conselheiro titular da Câmara Técnica de Teatro, Fabrício da Silva Simões, a 
conselheira suplente da Câmara Técnica Gestão Cultural, Kátia Macabu de Sousa Soares, 
a conselheira titular da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Ana Márcia 
Salgado Mercadante Scot e a Presidente e conselheira titular da Fundação Cultural 
Jornalista Oswaldo Lima, Maria Cristina Torres Lima.  Abrindo a reunião, a Presidente Maria 
Cristina Torres lima, disse que reservou a data de 28/03/2020 (vinte e oito de março de dois 
mil e vinte) no Teatro de Bolso Procópio Ferreira para a entrega do prêmio “Alberto Ribeiro 
Lamego”, passando, em seguida, a palavra para o conselheiro Humberto Fernandes que 
fez a leitura da normativa interna elaborada pelo Grupo de Trabalho para reger a eleição 
da nova presidência, fazendo todas as alterações necessárias. Continuando, o conselheiro 
Cássio Leandro Moreira Peixoto fez a proposta para que na reunião que será dia 03.12.19 
(três de dezembro de dois mil e vinte) se colocasse em pauta o relatório feito referente à 
visita à obra do Palácio da Cultura. Seguindo, o conselheiro Marcelo Pereira de Carvalho 
Sampaio anunciou que os conselheiros da Câmara Técnica de Artes de Rua já possuem 
três faltas consecutivas e de acordo com o Novo Regimento Interno, a Assembléia poderá 
decidir no cadastro reserva, o novo conselheiro para ser titular da Câmara Técnica de Artes 
de Rua. Não havendo mais assuntos a tratar, a Presidente encerrou a reunião, às doze 
horas e vinte e dois minutos. Eu, que na função de secretária “ad hoc”, a tudo assisti e de 
tudo fi quei ciente, lavro a presente ata, a qual, será lida e aprovada pelos demais presentes, 
será assinada por mim e pelo Vice-Presidente.

MARIA CRISTINA TORRES LIMA
Presidente do Conselho Municipal de Cultura – COMCULTURA

Matrícula 36.536

Codemca

CODEMCA

PORTARIA 373/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7023/2011, fl s. 18, em nome de JORGE DE SOUSA, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JORGE DE SOUSA, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
31.543-A QUADRA Z-1, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 17 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 374/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 6237/2013, fl s. 18, em nome de JOSE JORGE DA 
SILVA E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOSE JORGE DA SILVA E IRMÃOS, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.287, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 10 DE JUNHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 375/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4762/2013, fl s. 22, em nome de JORGE FERREIRA 
DOS SANTOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JORGE FERREIRA DOS SANTOS, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.250, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 18 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 376/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 6160/2013, fl s. 21, em nome de IVANI FERREIRA DE 
CARVALHO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a IVANI FERREIRA DE CARVALHO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.290, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 20 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 490 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019

CODEMCA

PORTARIA 377/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2174/2014, fl s. 25, em nome de GEDILMA LICASALIO 
MONTEIRO DE SOUZA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a GEDILMA LICASALIO MONTEIRO DE SOUZA, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 189, localizado no Cemitério Público CP RURAL SÃO SEBASTIÃO.

Campos dos Goytacazes, 04 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 378/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1537/2014, fl s. 22, em nome de SILVIO TERRA TAVARES 
E IRMAOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a SILVIO TERRA TAVARES E IRMAOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 16.302, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE 
TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 05 DE JUNHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 379/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 8568/2014, fl s. 24, em nome de RUBENS ALAIR DO 
NASCIMENTO MARTINS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a RUBENS ALAIR DO NASCIMENTO MARTINS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 016, localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 28 DE AGOSTO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 380/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5093/2014, fl s. 19, em nome de RAFAEL RANGEL DA 
SILVA E FAMILIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a RAFAEL RANGEL DA SILVA E FAMILIA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 16.297, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE 
TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 30 DE AGOSTO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 381/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2243/2014, fl s. 34, em nome de BENEDITO DANIEL 
SALES, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a BENEDITO DANIEL SALES, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.278, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 30 DE AGOSTO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 382/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4900/2014, fl s. 20, em nome de CLICIA PAES SALES 
FAGUNDES E ESPOSO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a CLICIA PAES SALES FAGUNDES E ESPOSO, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 15.421, localizado no Cemitério Público CP RURAL TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 29 DE AGOSTO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 383/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1473/2014, fl s. 22, em nome de MARIA JOSÉ DUARTE 
DE OLIVEIRA E FAMILIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a MARIA JOSÉ DUARTE DE OLIVEIRA E FAMILIA, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 13.067, localizado no Cemitério Público CP RURAL TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 18 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 384/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0325/2014, fl s. 21, em nome de ROMILDA FERNANDES 
DA PENHA DOMINGUES, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a ROMILDA FERNANDES DA PENHA DOMINGUES, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 96.723-A QUADRA -L, localizado no Cemitério Público 
CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 18 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 385/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0465/2014, fl s. 14, em nome de CONCEIÇÃO DE 
MARIA ROCHA DE AZEVEDO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a CONCEIÇÃO DE MARIA ROCHA DE AZEVEDO, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 23.751 QUADRA-O, localizado no Cemitério Público CP URBANO 
CAJU.

Campos dos Goytacazes, 17 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 386/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1238/2014, fl s. 27, em nome de VANISE DE SOUZA 
MOREIRA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a VANISE DE SOUZA MOREIRA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 59.525-A QUADRA-Z, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 11 DE JUNHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 387/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1627/2014, fl s. 18, em nome de CARLOS MARX 
WERNECK ALVES E FAMILIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a CARLOS MARX WERNECK ALVES E FAMILIA, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 38.114-A QUADRA Z-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO 
CAJU.

Campos dos Goytacazes, 22 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 388/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0654/2014, fl s. 24, em nome de EFIGENIA LUCIA 
DOS SANTOS CARDOSO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a EFIGENIA LUCIA DOS SANTOS CARDOSO, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 66.188-A QUADRA -V, localizado no Cemitério Público CP URBANO 
CAJU.

Campos dos Goytacazes, 09 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 490 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CODEMCA

PORTARIA 389/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 9003/2014, fl s. 21, em nome de CLAUDIO DE SOUZA 
ALVES E IRMAOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a CLAUDIO DE SOUZA ALVES E IRMAOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 268 QUADRA -S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 17 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 390/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4744/2014, fl s. 23, em nome de MARIA DO ROSARIO 
BARBOSA SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MARIA DO ROSARIO BARBOSA SILVA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 40.219-A QUADRA-M, localizado no Cemitério Público CP URBANO 
CAJU.

Campos dos Goytacazes, 22 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 391/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 3046/2015, fl s. 24, em nome de ELANDIA BARROS, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ELANDIA BARROS, o direito de Perpetuação de Sepultura número 4315-
B QUADRA-X, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 392/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0832/2015, fl s. 16, em nome de ANILTON ONORIO, 
bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ANILTON ONORIO, o direito de Perpetuação de Sepultura número 262 
QUADRA S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 11 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 393/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0119/2015, fl s. 24, em nome de MANOEL JOAQUIM 
DO NASCIMENTO E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a MANOEL JOAQUIM DO NASCIMENTO E IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 16.347, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 06 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO N.º 0031/2019

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, que estabe-
lece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e auto-
riza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político 
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de menor 
valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Paulo Sergio Arantes de Oliveira, por meio do Ofício 
n.º 077/2019 – GABINETE DO VEREADOR PAULO ARANTES solicitou o referido des-
membramento previsto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, sem aumento de 
despesa.

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 01 (um) cargo comissionado 
formulado pelo Vereador solicitante, requerido através do Ofício n.º 077/2019 – GABINETE 
DO VEREADOR PAULO ARANTES – na forma do Memorando nº 0788/2019 da Diretoria 
de Contabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara de Vereadores.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 1º Vice-Presidente -

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DE MENEZES
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Secretário -

IGOR GOMES DE AZEVEDO
- 2º Secretário -

EXTRATO DE CONTRATO – 3º TERMO ADITIVO

Processo nº 207/2017
Pregão Presencial nº 014/2017
Contrato nº 018/2017
Objeto: Fornecimento de mão-de-obra de recepcionista, auxiliar de limpeza e encarregado, 
bem como fornecimento de material para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes.
Contratada: PORTLIMP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.546.653/0001-21
Valor: R$ 507.844,16 (Quinhentos e sete mil oitocentos e quarenta e quatro reais e dezes-
seis centavos).
Vigência: 08 (oito) meses, a partir de 01/12/2019 a 31/07/2020.
Data de assinatura: 29/11/2019
Dotação: P.T. 10112200952724
Despesa: N. D.339039 
Fiscal: Carolina Barreto Saramago
Gestor(a): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
Presidente da CMCG

PORTARIA Nº 0415/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administra-
tivo nº 0259/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo servidor Claudiney 
Rodrigues de Souza, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio edu-
cacional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0416/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administrati-
vo nº 0233/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pela servidora Raphaella 
Gonçalves Azevedo Motta de Souza, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao paga-
mento do Auxilio educacional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 
8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 490 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019

PORTARIA Nº 0417/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administrativo 
nº 0260/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo servidor Rodrigo César 
Rodrigues Sales, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio educa-
cional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0418/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administrativo 
nº 0230/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pela servidora Lohaynne Sil-
va Gregório Perini, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio edu-
cacional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0419/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administra-
tivo nº 0246/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo servidor Luciano 
Ferreira de Oliveira, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio edu-
cacional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0420/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo adminis-
trativo nº 0243/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pela servidora Liliam 
Márcia Mendonça de Almeida, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do 
Auxilio educacional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 
26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0421/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administra-
tivo nº 0247/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo servidor Marcos 
Aurélio Santos de Carvalho, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do 
Auxilio educacional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 
26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0422/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administra-
tivo nº 0255/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pela servidora Dayane 
Costa da Silva, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio educa-
cional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0423/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administra-
tivo nº 0261/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pela servidora Layana 
Vieira Gomes, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio educacio-
nal referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0424/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administrati-
vo nº 0267/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo servidor Luis Carlos 
Nunes de Souza, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio educa-
cional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0425//2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administra-
tivo nº 0253/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo servidor Rafael da 
Rosa Pereira Júnior, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio edu-
cacional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0426/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administra-
tivo nº 0264/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pela servidora Amanda 
Rangel Dias Muniz, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio edu-
cacional referente ao 1º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0427/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo adminis-
trativo nº 0234/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pela servidora Elane 
Almeida França, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio educa-
cional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

P!"#$%!&-'&.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 490 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de dezembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0428/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo adminis-
trativo nº 0279/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo servidor Harley 
Gimenez Ferreira da Silva, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Au-
xilio educacional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 
26/06/2008.

P!"#$%!&-'&.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA nº 0429/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0164/2019 que nomeou Kelly Evange-
lista de Azevedo, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Paulo Sérgio Arantes de Oliveira, Símbolo CC-1, a partir de 02 de 
dezembro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-


		2019-12-06T17:15:25-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




